UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
FACULTAD DE INGENIERIA GEOLOGICA,
MINERA Y METALURGICA
"Informe Geológico de dos
Prospéct<)S Mineros en el
Departa1nento de Ancash"
INFORl\1E DE INGENIERIA
Para Optar el Título Profesional de

Ancho : 0.30 m.
Corresponde a la veta de la trinchera anterior
8. AK-008
Ubicación : Zona de vetas - sector oeste
Profundidad : O .30 m. (trinchera)
Ancho: 1.00 m.
Pórfido dlorftlco plrltlzado y débllm ente arglllzado. Pirita mayormente asociado a
los minerales maficos.
9. AK-009
Ubicación : Veta Nº3 (Zona de vetas - sector oeste)
Profundidad : 0.30 m. (trinchera)
Ancho : 1.00 m.
Material de veta compuesto p 1r óxido de flerro : 92% (mayormente en forma de
llmonita oquerosa y en menor proporclon goethita). cuarzo cristalino: 5% y panizo
: 3%
10. AK-010
Ubicación : Zona de vetas - sector oeste
Profundidad : 0.40 m. (trinchera)
Ancho : 2.00 m.
Pórfido diorítico piritizado y débilmente argilizado. Pirita mayormente asociada
alas minerales máficos (4%), muy pocos -en hilos.
11. AK-011
Ubicación : Zona de vetas - sector oeste
Profundidad : O .25m. (trinchera)
Ancho : 2.00 m.
Pórfido dorffico, piritizado y débilmente argilizado. Pirtta diseminada asociado a
los m ínerales m áficos (2%)
12. AK-012
·Ubicación: Veta Nº 1 (Zona de vetas - sector oeste)
Profundidad : 1. 70 m. (cateo - parte exterior)
Ancho : 0.30 m.
Material de veta compuesto por: cuarzo cristalizado moderadamente oxidado,
microfracturado, y en partes de apariencia brechoide (90%), pirita disem inada 1 en
playas y rellenando débilmente microfracturas (5%) y, limonita terrosa
rellenando también algunas microfracturas (5%).
13. AK-013
Ubicación: Veta Nº 1 (Zona de vetas - sector oeste)
Prorundldad : 1. 70 m. ( cateo - parte exterior)
Ancho : 0.30 m.
Estructura mineralizada (veta) 1 compues!a por cuarzo cri8lalizado, poco

Ancho : 2.00 m.
Pórfido diorítico, débilmente propi!itizado (pirita, clorita, epidota, calcita): pirit3
diseminada: 2-3%
16.AK-016
Ubicación : Zona de vetas - sector oeste
Profundidad : 030 m. (trinchera)
Ancho : 2.00 m.
Pórfido diorítico, piritizado y argilizado; pirita diseminada y en playas (3%),
rnayormentf) .o.socia.do a.· m�ncos, muy pocos en hilos.
17.AK-017
Ubicación : Zona de vetas - sector lnterm e dio
Profundidad : 0.25m. (trinchera)
Ancho : 1.00 m.
Caliza grís,en parte marmolízada; aparentemente hay pirita diseminada pero en
forma muy fina.
18. AK-018
Ubicación : Zona de vetas - sector Este
Profundidad : 0.1 O m. (trinchera)
Ancho : 2.00 m.
Caliza gris, fresca.
19. AK-019
Ubicación : Ver plano O 1
Profundidad : 0.30 m. (trinchera)
Ancho : 2.00 m.
Caliza gris, fresca.
20. AK-020
Ubicación : Zona de vetas � sector este
Profundídad : O .20 m. (trinchera)
Ancho : 2.00 m.
Caliza grís, fresca.
21. AK-021
Ubícacíón : Zona de vetas - sector este
Profundidad : O .1 O m. (trinchera)
Ancho : 1.60 m.
Caliza gris, fresca.
22. AK-022
Ubicación : Ver Plano O 1
Profundidad : 0.15 m. (trinchera)
Ancho : 1 .60 m.
Caliza gris, fresca.
23. AK-023
Ubicación : Ver Plano 01
Profundidad : o .20 m. (trinchera)
Ancho : 2.00 m.
Caliza gris, fresca.
24. AK-024
Ubicación: Ver Plano 01
Profundidad: 0.10 m. (trinchera)
Ancho : 1.80 m.
Caliza gris, fresca.
25. AK-025
Ubicación : Ver Plano 01
Profundidad : 0.1 O m. (trinchera)
Ancho : 2.00 m.
Caliza gris, fresca.
26. AK-026
Ubicación : Ver Plano 01
Profundidad : 0.1 O m _ (trinchera)
Ancho : 2.00 m.
Caliza gris, fresca.
27. AK-027
Ubicación : Ver Plano O 1
Profundidad : 0.1 o m. (trinchera)
Ancho : 1.00 m.
Caliza gris recristallzada, aparentemente pirita muy fina diseminada en la roca.
28. AK-028
Ubicación : Veta Nº 04 (Zona de vetas - sector Intermedio)
Profundidad : 1.50 m. (Cateo antiguo)
Ancho : 0.30 m.
Caja techo de la veta Nº 4 consistente en una cuarcita cizallada (textura
cataclástica), afectada a su vez por una débil alteración cuarzo - serle ltlca en
forma de hilos.
29. AK-029
Ubicación : Veta N° 04 (Zona de vetas - sector intermedio)
Profundidad : 1.50 m. (Cateo antiguo)
Ancho : 0.30 m.
Estructura mineralizada en caballo; a los extremos 2 ve tillas de 4 6 cm. e
cuarzo con óxido de fierro en forma de jarosita terrosa y en partes limonita
oquerosa compacta.
30. AK-030
Ubicación: Veta Nº 04 (Zona de vetas-sector intermedio)
Profundidad : 1.50 m. (Cateo antiguo)
Ancho : 0.30 m.
Caja piso de la veta, consistente en una cuarcita ctzallada (a juzgar por el
intenso fracturamiento de la roca).
31. AK-031
Ubicación : Ver plano O 1
Profundidad: 0.10 m. (Trinchera)
Ancho : 1.00 m.
Caliza, gris masiva, fresca.
32. AK-032
Ubicación : Cº Callqul (Ver Plano O 1)
Profundidad : O .35 m.
Ancho : 1.50 m.
Caliza, gris masiva, fresca.
33. AK-033
Ubicación : Zona de vetas - sector intermedio
Profundidad : 1.00 m. (Cateo antiguo)
Ancho : 1.00 m.
Pórfido diorítico algo meteorizado, pirita muy esporádica mayormente
asociado a los minerales máficos.
34. AK-034
Ubicación : ver plano 01
Profundidad : 0.25 m. (Trinchera)
Ancho : í .00 m.
Chert gris oscuro piritiZado (roca algo meteorizada). pirita diseminada 5%
principalmente en puntos y playas, muy poco en hilos.
35. AK-035
Ubicación : ver plano 01
Profundidad : 0.1 O m. (Trinchera)
Ancho : 1.80 m.
Caliza masiva gris parduzca piritizada; pirita en cristales muy finos : 1 %
36. AK-036
Ubicación : ver plano O 1
Profundidad : 0.30 m. (trinchera)
Ancho : 1.00 m.
Caliza masiva gris oscura a negra plritizada (pirita dlsem inada: 1-2%)
37. AK--037
Ubicación: Veta N° 6 (Zona de vetas - sector este)
Profundidad : 4 m. (Interior mina)
Ancho : 0.40 m.
Material de veta consistente en calcita recrlstallzada moderadamente oxidada,
y hacia el piso: llm onlta terrosa consolidada con contenido calcáreo.
38. AK-038
Ubicación : Zona de vetas - sector este
Cancha de mineral
Material acumulado proveniente de la veta anterior en el que se aprecia
limonita terrosa consolidada ( muy poco hematita) englobando esporádicos
fragmentos de caliza marmolizada.
39. AK-039
Ubicación : Zona de vetas - sector este
Profundidad : 5 m. (Interior mina)
Ancho : 0.20 m.
Material de una vetilla, consistente en calcita recristalizada moderadamente
oxidada (limonita terrosa consolidada).
40. AK-040
Ubicación : Zona de vetas - sector este
Profundidad: 12 m. (Interior mina)
Ancho : 0.22 m.
Relleno de falla consistente en panizo y m ilonita de colores claros, afectados
de una moderada oxidación y englobando a su vez fragmentos de caliza y
llmonita oquerosa.
41. AK-041
Ubicación : Zona de vetas - sector Intermedio
Profundidad : 0.40 m. (trinchera)
Ancho : 1.00 m.
Pórfido dlorítlco lntemperlzado; al Igual que la muestra AK -033: pirita fina
diseminada en forma esporádica.
42. AK-042
Ubicación : Veta NO 4 (Zona de vetas - sector intermedio)
Profundidad : o .35 m. (Trinchera)
Ancho : 1 m.
Compósito veta ( 0.05 m.) + cajas (0.95 m.).
La vetilla consiste en un cuarzo cristalizado y oxidado (lim onita aqueresa),
mientras que las cajas están representadas por cuarcitas impuras de color
gris oscuro, afectadas por una leve oxidación en sus fracturas.
43. AK-043
Ubicación: Veta N° 5 (Zona de vetas - sector este)
Profundidad : 25 m. (Interior mina)
Ancho : 0.90 m.
Material de veta, cuya descripción es la siguiente: hacia el techo: calcita
recristalizada fuertemente oxidada (lim onita terrosa) con gran cantidad de
geodas y microgeodas, y hacia el piso: velilla de ópalo blanquecino. igualmente
oxidada (limonita terrosa).
44. AK-044
Ubicación: Veta NO 5 (Zona de vetas - sector este)
Profundidad : 22 m. (1 nterior mina)
Ancho : 0.60 m.
Caja de techo de la veta consistente en caliza marmoilzada de color gris
blanquecino, fresca.
45. AK-045
Ubicación: Veta N° 5 (Zona de vetas - sector este)
Profundidad : 22 m. (1 ntertor m lna)
Ancho : 0.60 m.
Caja de piso de la veta consistente en caliza marmoltzada de color gris
blanquecino, fresca.
46. AK-046
Ubicación: Ver Plano NO 01
Profundidad : 0.20 m. (Trinchera)
Ancho : 1.20 m.
Caliza gris piritizada (pirita fina diseminada: 2-3%).
47. AK-047
Ubicación : Zona de vetas - sector intermedio
Profundidad : 20 m. (Interior mina)
Ancho : 0.20 m.
Relleno de falla, consistente en m ilonita y panizo, fuertemente oxidados
(lim onita); hacia unos de sus extremos esta se interrumpe debido al
desplazamiento de otra falla posterior.
48. AK-048
Ubicación : Zona de vetas - sector este
Profundidad : 20 m. (Interior mina)
Ancho : 1.00 m.
Cuerpo lenticular de óxido de fierro de dimensiones 2m. x 8m.
aproximadamente cuya descripción es ta siguiente: limonita terrosa
consolidada: 70% y hematlta: 30%, ambas con contenido calcáreo y en
general con abundantes geodas y m lcrogeodas tapizadas con calcita y yeso.
49. AK-049
Ubicación: Veta N° 6 - Zona de vetas - sector este
Profundidad : 4 m. (1 nterior mina)
Ancho : 1.00 m.
Com pósito caja techo (O .50 m .) + caja piso (O .50 m .) de la veta N° 6 a la